РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

Городской округ Краснотурьинск

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

 «Средняя общеобразовательная школа № 32»

П Р И К А З

 02.09.2022 г.                                       № 102-Д

О подготовке и проведении Всероссийских проверочных работ

для обучающихся 5-9 классов

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и

науки от 16.08.2021 № 1139 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере

образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2022

году», Письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки

(Рособрнадзор) от 09.08.2022 № 08-197 «О проведении ВПР осенью 2022 года», приказа

муниципального органа «Управление образования городского округа Краснотурьинск» от

14.09.2022 № 245-Д «О проведении всероссийских проверочных работ в муниципальных

автономных общеобразовательных учреждениях городского округа Краснотурьинск»  и в

целях мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций

в соответствии с федеральными образовательными стандартами

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в установленные

сроки (Приложение № 1).

2. Назначить школьным координатором учителя информатики Паначеву Г.В.

3. Школьному координатору:

3.1. Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения МАОУ

«СОШ № 32»  в списки участников ВПР, в том числе авторизоваться в федеральной

информационной системе оценки качества образования (ФИС ОКО), получить логины и

пароли доступа в личный кабинет школы, заполнить формы-анкеты для участия в ВПР,

получить инструктивные материалы.

3.2. До проведения ВПР скачать в личном кабинете ФИС ОКО протокол

соответствия, список кодов участников ВПР, электронные формы сбора результатов.

3.3. В день проведения ВПР:

 скачать комплекты для проведения ВПР в личном кабинете ФИС ОКО,

размножить комплекты и раздать их организаторам в аудитории вместе с кодами

участников и протоколами соответствия, передать критерии оценивания работ

экспертам по проверке;

 организовать проверку экспертами ответов участников с помощью критериев

оценивания работ в течение не более двух рабочих дней с момента окончания

ВПР по соответствующему предмету.

3.4. Заполнить по итогам проверки ВПР форму сбора результатов в личном

кабинете ФИС ОКО.

3.5. Принять меры по недопущению разглашения информации, содержащейся в

материалах ВПР (исключить изъятие, полное или частичное, копирование,

воспроизведение информации, содержащейся в материалах), до проведения ВПР.

4. Назначить ответственным за подготовку к ВПР заместителя директора по УВР

Ларину И.А.

5. Ответственному за подготовку к ВПР:

 организовать подготовку учеников к ВПР, в том числе посетить уроки в классах,

которые будут участвовать в ВПР. По итогам оценить готовность учеников к

ВПР и представить отчет директору до 16.09.2022;

 проинформировать родителей учеников, принимающих участие в ВПР в 2022

году, с процедурой, порядком и графиком проведения ВПР (Приложение № 1);

 определить и подготовить учебные кабинеты, в которых будет проходить ВПР,

при необходимости внести изменение в расписание уроков.

6. Назначить организаторами в аудитории учителей, указанных в приложении к

настоящему приказу (Приложение № 2).

7. Аккредитовать в качестве общественных наблюдателей родителей, указанных к

данному приказу (Приложение № 3).

8. Организаторам в аудитории:

 получить от школьного координатора материалы для проведения ВПР, коды

участников и протоколы соответствия в день проведения работы;

 раздать комплекты проверочных работ участникам и организовать выполнение

участниками работы;

 обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы;

 заполнить протокол соответствия;

 собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их

вместе с протоколом соответствия школьному координатору.

9. Назначить экспертами по проверке ВПР:

 по русскому языку: Чернышову Е.Л., Куликову Н.В., Копаневу Е.Б.;

 математике: Григорьеву В.К., Ларину И.А., Никонову И.М., Василюк З.В.:

 по окружающему миру: Козьякову Т.Н.;

 по истории: Булычеву Н.В., Оськину И.В.;

 по биологии: Дубовик Ю.Г.;

 по географии: Ким О.С.;

 по обществознанию: Булычеву Н.В., Оськину И.В.;

 по иностранному языку: Дудину Б.М., Березину И.А.; Зайцеву Н.П.

 по физике: Василюк З.В.;

 по химии: Серебрякову Н.В.

10. Сформировать график перекрестной проверки ВПР обучающихся на школьном

уровне (Приложение 4);

11.После проведения ВПР выборочно определить работы участников для

перекрестной проверки (10% работ).

12. Эксперту провести проверку и оценивание ВПР в соответствии с критериями

оценивания работ, полученными от школьного координатора.

13. Ответственный в ОУ обеспечивает логинами и паролями экспертов для

проверки работ обучающихся 6-9 классов в компьютерной форме.

14. Организует работу экспертов по проверки заданий в соответствии с Порядком

проведения ВПР.

15. Ответственный в ОУ получает результаты проверочных рабе в разделе

«Аналитика» ФИС ОКО в соответствии с инструкцией по рабоз с разделом. ОО,

загрузившие в личный кабинет ФИС ОКО формы сбор результатов до 25 октября 2022

года, начнут получать результаты, начина с 21 ноября 2022 года.

16.  Ответственный в ОУ обеспечивает ознакомление участников ВП и их

родителей (законных представителей) с результатами ВПР и анализом полученных

результатов.

17. Администрация школы проводит анализ результатов ВПР на уровне

образовательного учреждения.

18. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор                                                                             Н.В. Серебрякова

Приложение № 1
к приказу от 02.09.2022 г. № 102 -Д

«О подготовке и проведении Всероссийских

проверочных работ для обучающихся 5-9 классов

График проведения ВПР Осень – 2022

класс предмет
Дата

в ОУ

Время

в

минутах

Примечание

Форма

проведения

ВПР

Учитель - эксперт

5 класс

Русский язык 1 часть 20.09 45

В штатном

режиме

На бумаге Макушина Н.А.

Козьякова Т.Н. Русский язык 2часть 21.09 45 На бумаге

Математика  23.09 45
На бумаге Макушина Н.А.

Фролова Е.В.

Окружающий мир 26.09 45 На бумаге Козьякова Т.Н.

6 класс

Русский язык 21.09 60
На бумаге Чернышова Е.Л.

Копанева Е.Б.

Математика  20.09 60 На бумаге Юшкова Л.В.

История  07.10 45 Компьютер  Василюк З.В.

Биология 10.10 45 Компьютер  Дубовик Ю.Г.

7 класс
Русский язык 21.09 90

На бумаге Куликова Н.В.

Копанева Е.Б.

Математика  20.09 60 На бумаге Григорьева В.К.

8 класс
Русский язык 07.10 90 На бумаге Чернышова Е.Л.

Математика  22.09 90 На бумаге Никонова И.М.

9 класс
Русский язык 07.10 90

На бумаге Куликова Н.В.

Копанева Е.Б.

Математика  23.09 90 На бумаге Никонова И.М.

8 класс

Английский язык
11.10

12.10
45

На бумаге/

компьютер

Березина И.А.

Зайцева Н.П

Немецкий  язык 13.10 45
На бумаге/

компьютер

Дудина Б.М.

Фролова Е.В.

7 класс

История 14.10 45 Компьютер  Оськина И.В.

Биология 17.10 45 На бумаге Дубовик Ю.Г

География 21.10 45 Компьютер  Ким О.С.

Обществознание 28.10 45

ВПР

в 6,7,8 классах

проводиться для

каждого класса по

двум предметам на

основе случайного

выбора

На бумаге Оськина И.В.

8 класс

История 27.10 45 На бумаге Булычева Н.В.

Биология 18.10 45 Компьютер  Дубовик Ю.Г

География 29.09 45 На бумаге Ким О.С.

Обществознание 19.10 45 Компьютер  Булычева Н.В.

Физика 30.09 45 На бумаге Василюк З.В.

9 класс

История 27.09 45 На бумаге Булычева Н.В.

Биология 29.09 45 На бумаге Дубовик Ю.Г

География 20.10 45 Компьютер  Ким О.С.

Обществознание 17.10 45 Компьютер  Оськина И.В.

Физика 06.10 45 На бумаге Василюк З.В.

Химия 22.09 90 На бумаге Серебрякова Н.В.

Приложение № 2
к приказу от 02.09.2022 г. № 102 -Д

«О подготовке и проведении Всероссийских

проверочных работ для обучающихся 5-9 классов»

Список организаторов ВПР

 2022 год (осень)

Класс  Предмет
Дата

в ОУ
Фамилия Имя Отчество наблюдателя

5 класс

Русский язык 1 часть 20.09

Василюк З.В.

Кагилев М.В.

Русский язык 2часть 21.09

Математика 23.09

Окружающий мир 26.09

6 класс

Русский язык 21.09
Фролова Е.В.

Булычева Н.В.

Дудина Б.М.

Математика 20.09

История 07.10

Биология 10.10

7 класс
Русский язык 21.09 Алексеева М.С.

Зайцева Н.П.

Ким О.С. Математика 20.09

8 класс
Русский язык 07.10

Чернышова Е.Л.

Эйхлер Н.В.

Дубовикова Е.Н. Математика 22.09

9 класс
Русский язык 07.10 Куликова Н.В.

Копанева Е.Б.

Магасумов К.М. Математика 23.09

8 класс
Английский язык

11.10

12.10
Чернышова Е.Л.

Эйхлер Н.В.

Дубовикова Е.Н Немецкий  язык 13.10

7 класс

История 14.10
Алексеева М.С.

Зайцева Н.П.

Ким О.С.

Биология 17.10

География 21.10

Обществознание 28.10

8 класс

История 27.10

Чернышова Е.Л.

Эйхлер Н.В.

Дубовикова Е.Н

Биология 18.10

География 29.09

Обществознание 19.10

Физика 30.09

9 класс

История 27.09

Куликова Н.В.

Копанева Е.Б.

Магасумов К.М.

Биология 29.09

География 20.10

Обществознание 17.10

Физика 06.10

Химия 22.09

Приложение № 3
к приказу от 02.09.2022 г. № 102 -Д

«О подготовке и проведении Всероссийских

проверочных работ для обучающихся 5-9 классов»

Список общественных наблюдателей ВПР

2022 год (осень)

Класс Предмет
Дата

в ОУ

Время

в минутах
Фамилия Имя Отчество наблюдателя

5 класс

Русский язык 1 часть 20.09 45

Русский язык 2 часть 21.09 45

Математика 23.09 45

Окружающий мир 26.09 45
5А Вильгельм Анастасия Николаевна

5Б Кислюк Екатерина Викторовна

6 класс

Русский язык 21.09 60 Экгардт Екатерина Александровна

Пичкаскова Ирина Валерьевна

Малахова Екатерина Александровна
Математика 20.09 60

История 07.10 45

Биология 10.10 45

7 класс

Русский язык 21.09 90 Ткач Анна Сергеевна

Бершауэр Ира Камильевна

Белая Ольга Владимировна
Математика 20.09 60

8 класс
Русский язык 07.10 90 Тимонина Наталья Андреевна

Пичкаскова Ирина Валерьевна Математика 22.09 90

9 класс
Русский язык 07.10 90 Райс Лилия Владимировна

Логинова Елена Викторовна Математика 23.09 90

8 класс
Английский язык

11.10

12.10
45 Пяткина татьяна Павловна

Козлихина Ларина Витальевна
Немецкий  язык 13.10 45

7 класс

История 14.10 45

Малахова Екатерина Александровна

Серегина Светлана Геннадьевна

Биология 17.10 45

География 21.10 45

Обществознание 28.10 45

8 класс

История 27.10 45

Вильгельм Анастасия Николаевна

Кислюк Екатерина Викторовна

Биология 18.10 45

География 29.09 45

Обществознание 19.10 45

Физика 30.09 45

9 класс

История 27.09 45

Пичкаскова Ирина Валерьевна

Серегина Светлана Геннадьевна

Биология 29.09 45

География 20.10 45

Обществознание 17.10 45

Физика 06.10 45

Химия 22.09 90

ЛИСТ НАБЛЮДЕНИЯ

за проведение Всероссийской проверочной работы

Дата присутствия: «___» _____________ 20 __ г.

По адресу: ул. Попова, д. 46 , МАОУ «СОШ № 32»

На основании приказа от 02.09.2022 г. № 102 -Д «О подготовке и проведении

Всероссийских проверочных работ для обучающихся 5-9 классов» было проведено

наблюдение за проведение ВПР МАОУ «СОШ № 32» в ________ классе,

аудитория № __________, предмет _______________________________________________

ФИО организатора в аудитории __________________________________________________

Показатели наблюдения Отметка

Наличие приказа о проведении ВПР да /нет

Наличие обучающихся с РВЗ да /нет

Время начала и окончания проведения выполнения учащимися ВПР
начало:

окончание:

Выделена отдельная аудитория, соответствующая санитарным требованиям и условиям да /нет

Соблюдение времени на проведение ВПР да /нет

Обеспечение порядка в аудитории в ходе выполнения обучающимися ВПР да /нет

Доброжелательный настрой организаторов ВПР да /нет

Форма рассадки участников ВПР (по 1 или по 2 участника)
по 1участнику

по 2 частника

Обеспечение всех обучающихся контрольноизмерительными материалами да /нет

Наличие общественных наблюдателей да /нет

Организаторы проводят инструктаж для участников и информируют о порядке

проведения ВПР
да /нет

Исключение фактов использования обучающимися справочно-информационных

материалов по теме ВПР
да /нет

Исключение фактов «подсказывания» обучающимся со стороны организаторов ВПР да /нет

Исключение фактов выноса работ обучающихся и контрольно-измерительных работ во

время проведения ВПР
да /нет

Обеспечение сохранности данных при сборе и обработке результатов да /нет

Отсутствие фактов использования телефонов организаторами и участниками ВПР во

время проведения ВПР
да /нет

Обеспечение объективности оценивания выполненных обучающимися работ да /нет

Дополнительный комментарий  __________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Подпись должностного лица,

осуществляющего наблюдение

(общественного наблюдателя)          ________________   _____________________________

Общественное наблюдение при проведении ВПР-2022

Общественный наблюдатель следит за обеспечением качества организации и

объективности проведения ВПР.

Задача наблюдателя - обеспечение достоверности результатов проведения ВПР.

Функции общественного наблюдателя:

- проверка подготовки 00 / аудитории к проведению ВПР (комплектность

материалов, аудитория, уровень подготовки организаторов в аудитории проведения ВПР);

- наблюдение за проведением работы (соблюдение инструкций при проведении

работы, распределение времени и т.п.);

- заполнение акта общественного наблюдения.

Наблюдатель НЕ ВМЕШИВАЕТСЯ в процедуру проведения ВПР. За нарушение

порядка проведения ВПР общественный наблюдатель может быть удален из ОО.

Приложение № 4
к приказу от 02.09.2022 г. № 102 -Д

«О подготовке и проведении Всероссийских

проверочных работ для обучающихся 5-9  классов»

График перекрестной проверки

Всероссийских проверочных работ обучающихся

на школьном  уровне

Класс  Предмет/Учитель предметник Учитель участник перекрестной проверки

6А Русский язык/ Чернышова Е.Л. Куликова Н.В.

6Б Русский язык/ Чернышова Е.Л. Копанева Е.Б.

6В Русский язык/Куликова Н.В. Чернышова Е.Л.

7А Обществознание/Оськина И.В. Булычева Н.В.

7Б Обществознание/Оськина И.В. Булычева Н.В.

7В Обществознание/Оськина И.В. Булычева Н.В.

8А История /Булычева Н.В. Оськина И.В.

8Б История /Булычева Н.В. Оськина И.В.

8В История /Булычева Н.В. Оськина И.В.

9А Математика /Никонова И.М. Григорьева В.К.

9Б Математика /Никонова И.М. Ларина И.А.

9В Математика /Никонова И.М. Меркулова И.В.